
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  87Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 579/2022-GAB/PAD. 
Belém, 19 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022 da Comissão Pro-
cessante, datado em 17/05/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula n° 
761303-1, pela servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
745510-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 221/2018-
GAB/PAD de 24/08/2018, publicada no DOE n° 33.687 de 27/08/2018, na 
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 801106
PORTARIA Nº 054/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a redução na demanda por matrículas na Escola EEF Boca do 
Acre ao longo dos anos, acarretando na suspensão das atividades desde 2020;
CONSIDERANDO a estrutura física do imóvel que estava alugado para fun-
cionamento da Escola EEF Boca do Acre;
CONSIDERANDO o remanejamento dos alunos para escolas às proximi-
dades, quais sejam, EEEF Santo Afonso e EEEFM José Alves Maia Nova, 
absorvendo a demanda da EEEF Boca do Acre, sem prejuízo para a comu-
nidade escolar;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo PAE nº 2020/1067530,
RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR A EXTINÇÃO da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL BOCA DO ACRE, código INEP 15038742, jurisdicionada à Unidade 
SEDUC na Escola 01, localizada na Passagem Gonçalves, nº 05, entre D. João 
e Uberabinha, Bairro Telégrafo, CEP nº 66.113-430, município de Belém.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta 
de Ensino - SAEN, providenciará a regularização no Sistema.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de maio de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 801409

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 256/2022-BELÉM
Nome: VANDA DE ALMEIDA VALE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 257/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: ANTONIA MARIA FONSECA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 258/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: FRANCISCA HOSANA DE SOUSA FREIRE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 259/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA ELUCIENE DOS SANTOS LEITE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 260/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: RENATO SILVA DOS SANTOS TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 801543/2021, 
autorizado em 17/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 261/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: RONAN HENRIQUE MENDES FILHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 262/2022-CUMARU DO NORTE
Nome: RAISSA MARLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 263/2022-SANTA MARIA DAS BARREIRAS/
CASA DE TABUA
Nome: ALCIONE SOUSA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado 
em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 264/2022-SANTA MARIA DAS BARREIRAS/
CASA DE TABUA
Nome: FERNANDA VIEIRA OLIVERIO ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 265/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: JOKRARE WARHYYYRE KOJIPOKTI PARKATEJE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1028506/2020, 
autorizado em 21/03/2022.

Protocolo: 801449

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 114/2022-CPSP
Término de vínculo: 16/03/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANDRE ADELINO DA SILVA VIEIRA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 115/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/01/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LETICIA CAMPOS DUARTE
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 116/2022-CPSP
Término de vínculo: 21/02/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SUELEM DE AVIZ CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 117/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLAUDIA JACKELINE COSTA DO ESPIRITO SANTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 118/2022-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCIO SILVA DA CONCEICAO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 119/2022-CPSP
Término de vínculo: 07/03/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NIVEA CRISTINA MACEDO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 120/2022-CPSP
Término de vínculo: 07/03/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA MARIA DA SILVA LAGES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


